
Obsah

O autorovi....................................................................................  V
Předmluva..................................................................................... VI
Úvodní slovo p o p rv é ...................................................................IX
Úvodní slovo podruhé.................................................................XI
Seznam použitých z k ra te k ......................................................XIX

Ú vod ................................................................................................ 1

Č á s t  L  Z á k la d n í p ra m e n y  p rá v n í  ú p ra v y  říčn í
d o p r a v y ......................................................................... 7

K apitola 1. C harak teristika  a  system atika ..........................9
K apitola 2. P ram eny p rávn í úpravy  říční dopravy

v České republice .................................................17
2.1 Vnitrostátní právo................................................................17
2.2 Mezinárodní právo veřejné ............................................... 18
2.3 Evropské právo................................................................... 28

Č ást I I .  V ývoj p rá v n í  ú p ra v y  ř íč n í p lav b y
n a  n a šem  ú zem í d o  ro k u  1918.......................... 39

K apitola 1. O bdobí starověku a s třed o v ěk u ......................41
1.1 Počátky říční plavby.......................................................... 41
1.2 Rozvoj Labské plavby...................................................... 43
1.3 Rozvoj plavby na ostatních řekách.................................... 60

Kapitola 2. Vývoj od 18. s to le t í ............................................ 63
2.1 Tarify výtoňského vodního mýta v Praze..........................63
2.2 Plavební ř á d .......................................................................66
2.3 Cirkulámí nařízení a dvorní dekrety.................................. 71
2.4 Labská plavební akta (1821)...............................................80
2.5 Dodatečný akt..................................................................... 85
2.6 Další vývoj právní úpravy.................................................90

XIII



Obsah

Část IH. Vývoj právní úpravy říční plavby
na našem území od roku 1918........................93

Kapitola 1. Mezinárodní smlouvy mnohostranné
a navazující vnitrostátní úprava ....................95

1.1 Mírové smlouvy................................................................. 95
1.1.1 Saint-Germainská mírová smlouva........................ 95
1.1.2 Versailleská mírová smlouva.................................. 99
1.1.3 Trianonská mírová smlouva...................................107
1.1.4 Neuillyská mírová smlouva................................... 111

1.2 Barcelonská úmluva a statut o režimu splavných cest 
mezinárodního významu s Dodatečným protokolem
a Prohlášením.................................................................... 115
1.2.1 Základní charakteristika........................................ 115
1.2.2 Všeobecné poznámky к úmluvě............................119
1.2.3 Barcelonská úmluva............................................... 122
1.2.4 Dodatečný protokol ke Statutu upravujícímu režim

na vodních cestách mezinárodního významu.. . .  146
1.2.5 Prohlášení o přiznání práva na námořní vlajku

států bez mořského pobřeží...................................148
1.2.6 Význam Barcelonských smluv...............................149

1.3 Labská plavební akta (1922) a související předpisy-----152
1.3.1 Labská plavební ak ta ............................................. 152
1.3.2 Dodatkový protokol a Dodatečná úmluva............ 169
1.3.3 Zákon č. 92/1924 Sb. z. a n., o labských

plavebních soudech............................................... 177
1.3.4 Zákon č. 74/1935 Sb. z. a n., o provádění

mezinárodních plavebních úmluv týkajících se 
Dunaje a Labe..........................................................182

1.4 Právní úprava cejchování lo d í.........................................187
1.4.1 Ženevská úmluva o cejchování lodí vnitrozemské

plavby......................................................................187
1.4.2 Vyhláška FMD č. 128/1976 Sb., o cejchování lodí

vnitrozemské p lavby............................................. 192
1.5 Evropská dohoda o hlavních vnitrozemských

vodních cestách mezinárodního významu.......................193
1.6 Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží

po vnitrozemských vodních cestách................................ 203

XIV



Obsah

Kapitola 2. Mezinárodní smlouvy dvoustranné
a navazující vnitrostátní úprava .................223

2.1 Úmluvy mezi ČSSR a Polskem...................................... 223
2.1.1 Dopravní dohoda...................................................223
2.1.2 Protokol o plavbě na vnitrozemních vodních

cestách obou států...................................................226
2.1.3 Příloha к Protokolu o plavbě na vnitrozemních

vodních cestách obou států.................................... 227
2.1.4 Protokol o úpravě některých hraničních otázek 

souvisejících s námořní a vnitrozemní plavbou.. 229
2.2 Úmluvy mezi ČR a Slovenskem.....................................231

2.2.1 Dohoda o spolupráci v oblastech vnitrozemské 
plavby, námořní plavby, silniční dopravy
a pozemních komunikací.......................................231

2.2.2 Dohoda o vnitrozemské plavbě............................ 232
2.3 Úmluvy mezi ČSSR a Německem.................................237

2.3.1 Dohoda mezi ČSSR a NDR v oblasti vnitrozemské
vodní dopravy.........................................................237

2.3.2 Dohoda mezi ČSSR a NSR o vnitrozemské vodní
dopravě................................................................... 240

2.3.3 Český přístav v Hamburku.................................... 245

Kapitola 3. Evropské předpisy.............................................279
3.1 Nařízení Rady (EHS) č. 2919/85 ze dne 17. října 1985, 

kterým se stanoví podmínky přístupu к režimu podle 
Revidované úmluvy pro plavbu na Rýně, vztahující se
na plavidla plavby na R ý n ě .............................................279

3.2 Nařízení Rady (EHS) č. 3921/91 ze dne 16. prosince 1991, 
kterým se stanoví podmínky, za nichž může dopravce 
nerezident provozovat přepravu zboží a cestujících
po vnitrozemských vodních cestách
uvnitř členského státu.......................................................279

3.3 Nařízení Rady (ES) č. 718/1999 o politice podpory
vnitrozemské vodní dopravy, pokud jde o kapacitu 
loďstva Společenství.........................................................281

3.4 Nařízení Rady (ES) č. 805/1999, kterým se stanoví 
prováděcí opatření к nařízení Rady (ES) č. 718/1999 
o politice podpory vnitrozemské vodní dopravy,
pokud jde o kapacitu loďstva Společenství....................286

XV



Obsah

3.5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
č. 1177/2010 ze dne 24. listopadu 2010 o právech 
cestujících při cestování po moři a na vnitrozemských 
vodních cestách a o změně nařízení (ES) 
č. 2006/2004...................................................................286

3.6 Směrnice Rady 1991/672/ES ze dne 16. prosince 1991
o vzájemném uznávání národních osvědčení vůdců 
plavidel pro přepravu zboží a cestujících po 
vnitrozemských vodních cestách..................................294

3.7 Směrnice Rady 96/50/ES ze dne 23. července 1996 
o harmonizaci podmínek pro získání národních 
osvědčení vůdců plavidel pro přepravu zboží
a cestujících na vnitrozemských vodních cestách 
ve Společenství................................................................ 296

3.8 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/33/ES 
ze dne 6. července 2005, kterou se mění směrnice 
1999/32/ES, pokud jde o obsah síry v lodních
palivech.............................................................................301

3.9 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/44/ES
ze dne 7. září 2005 o harmonizovaných říčních 
informačních službách (RIS) na vnitrozemských 
vodních cestách ve Společenství................................... 302

3.10 Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2006/87/ES ze dne 12. prosince 2006, kterou se 
stanoví technické požadavky pro plavidla 
vnitrozemské plavby a zrušuje směrnice Rady 
82/714/EHS.................................................................... 305

3.11 Směrnice Evropského parlamentu a Rady
2009/100/ES ze dne 16. září 2009 o vzájemném 
uznávání lodních osvědčení plavidel vnitrozemské 
plavby...............................................................................312

Kapitola 4. Vnitrostátní předpisy ....................................... 315
4.1 Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě............... 315
4.2 Vyhláška FMD č. 341/1991 Sb., Řád plavební

bezpečnosti na vnitrozemských vodních cestách 
České a Slovenské Federativní Republiky, ve znění 
vyhlášky č. 223/1995 Sb....................................................351

XVI
»



Obsah

Přehled právních pram enů ............................................ 371
1. Platné právní pram eny........................................................ 373

1.1 Mezinárodní smlouvy.....................................................373
1.1.1 Mnohostranné........................................................ 373
1.1.2 Kde ČR není smluvní stranou.............................. 375
1.1.3 Dvoustranné.......................................................... 382

1.2 Evropská legislativa........................................................384
1.3 Mezinárodní obchodní pravidla.................................... 405
1.4 Česká legislativa.............................................................. 405

1.4.1 Platná úprava........................................................405
1.4.2 Vyhlášky Státní plavební správy...........................407

2. Historické právní p ram en y ................................................409

Přílohy.......................................................................................419
1. Schifmeister sollen sich bei Wasserfahrten keiner 

den Trunkergebenen Leute bedienen (Loďmistři 
nemají p ři plavbách využívat osoby, které propadly 
pití), Verordnung Wien den 24. November 1762,
Nro. 671 ................................................................................ 421

2. Tariffe der Wegtonner Wassermauth in Prag
(Tarify výtoňského vodního mýta v Praze), Patent 
Böhmen betreffend vom 15. Mai 1766, Nro 8 4 3 ..........423

3. Schifffahrtordnung (Plavební řád). Patent, Wien
20. Jäner 1770, Nro. 1156 ..................................................439

4. Nařízení a vyhláška císařskokrálovského gubernia 
v Čechách ze dne 27. března 1845 č. 45, stavební 
řád pro města, obce a venkov Království českého.
Pravidla к odstranění překážek p la v b y ............................465

5. Judikatura Soudního dvora E U ..........................................489
5.1 Stanovisko generálního advokáta Antonia Tizzana

ve věci C-433/03.............................................................  489
5.2 Rozsudek Soudního dvora EU ve věci C-433/03............505
5.3 Stanovisko generálního advokáta Philippa Légera

ve věci C-266/03.............................................................  516
5.4 Rozsudek Soudního dvora EU ve věci C-266/03............530
5.5 Rozsudek Soudního dvora EU ve věci C-323/03..........  539

XVII



Obsah

Přehled literatury........................   549
Přehled dokum entů................................................................... 553
Přehled internetových odkazů .................................................557

Věcný rejstřík ............................................................................559

XVIII


